
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 9 del  03/02/2022

OGGETTO: TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DICHIARAZIONI ISEE AI FINI 
DELL'APPLICAZIONE  DELLE  AGEVOLAZIONI  DI  CUI  AL  PIANO  TARIFFARIO 
APPROVATO CON D.G.C. N. 8/2021.

L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese di febbraio alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DICHIARAZIONI ISEE AI FINI 
DELL'APPLICAZIONE  DELLE  AGEVOLAZIONI  DI  CUI  AL  PIANO  TARIFFARIO 
APPROVATO CON D.G.C. N. 8/2021

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il  Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n.  
309 del 30 dicembre 2021, che stabilisce il differimento al 31/03/2022 del termine per la 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e autorizza - per gli  
enti locali - l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 31/03/2022;

RICHIAMATI:
- l’art. 163 comma del Dlgs n. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 
- il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 
al Dlgs n. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato “Esercizio provvisorio 
e gestione provvisoria”, che chiarisce che: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o  
della  gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  
nell’ultimo bilancio di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti 
di spesa previsti per l'esercizio 2021 nel bilancio di previsione 2020-2022;

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del Dlgs n. 267/2000: “Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  
di  cui  al  comma 3,  per  importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non  
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo (…)”;

RICHIAMATO l'art. 32 del Regolamento ad oggetto: “Scuola e Nidi d’infanzia del Comune 
di  Casalgrande”  che  prevede  l'applicazione  dell'Indicatore  della  Situazione  Economica 
Equivalente (ISEE) ai fini del calcolo della compartecipazione alle rette di frequenza da 
parte delle famiglie a copertura delle spese sostenute dall’Amministrazione Comunale per 
la gestione dei servizi, secondo il Piano tariffario approvato con D.G.C. n. 8/2021;

DATO ATTO che le  dichiarazioni  ISEE  elaborate  nel  2021,  ai  fini  della  richiesta  delle 
prestazioni agevolate, hanno validità fino al  31 dicembre 2021 in quanto: “Ai fini  della  
successiva richiesta dell’erogazione delle  prestazioni,  l’ISEE corrente,  aggiornato nella  
sola componente patrimoniale o in entrambe le componenti (patrimoniale e reddituale), ha  
validità fino al 31 dicembre dell’anno di presentazione del modulo sostitutivo della DSU ” (v. 
link: www.inps.it/news/isee-corrente-aggiornamento-redditi-e-patrimoni-nella-dsu);  

CONSIDERATO,  tuttavia,  il  protrarsi  dell'emergenza  epidemiologica  e  delle  connesse 

https://www.inps.it/news/isee-corrente-aggiornamento-redditi-e-patrimoni-nella-dsu


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

difficoltà familiari, al fine di agevolare il più possibile gli utenti nella predisposizione della 
documentazione necessaria, si dispone il termine per la presentazione delle dichiarazioni 
ISEE al 28/02/2022;

VALUTATO  pertanto,  ai  fini  dell'emissione  dei  ruoli,  nonché  del  calcolo  delle  rette  di 
frequenza di prevedere che:

- le rette di frequenza relative al mese di gennaio siano calcolate sulla base della  
documentazione presentata al 10/02/2022;
- in caso di  presentazione delle dichiarazioni  ISEE oltre il  giorno 10/02/2022 ed 
entro il  giorno 28/02/2022 le eventuali differenze siano accreditate sul “borsellino 
elettronico” dei contribuenti,  a totale o parziale storno degli  avvisi  di  pagamento 
relativi ai mesi successivi;
- per le dichiarazioni ISEE presentate a partire da 01/03/2022 siano applicate le 
agevolazioni  relative  al  mese  di  competenza,  senza  procedere  ad  un  ricalcolo 
relativo alle rette emesse nei mesi precedenti;
 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 41, e 147-
bis del Dlgs n. 267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

- responsabile dei servizi scolastici ed educativi, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- responsabile del servizio finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l'atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1 DI  APPROVARE,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  e  che  si  intendono 
integralmente trasposte, il termine per la presentazione delle dichiarazioni ISEE - ai 
fini  dell'applicazione  delle  agevolazioni  di  cui  al  Piano  tariffario  approvato  con 
D.G.C. n. 8/2021 - al 28/02/2022;

2 DI STABILIRE che:
- le rette di frequenza relative al mese di gennaio 2022 siano calcolate sulla 
base della documentazione presentata al 10/02/2022;
- in caso di presentazione delle dichiarazioni ISEE oltre il giorno 10/02/2022 
ed entro il  giorno 28/02/2022 le eventuali  differenze siano accreditate sul 
“borsellino elettronico” dei contribuenti, a totale o parziale storno degli avvisi 
di pagamento relativi ai mesi successivi;
- per le dichiarazioni ISEE presentate a partire da 01/03/2022 siano applicate 
le  agevolazioni  relative  al  mese  di  competenza,  senza  procedere  ad  un 
ricalcolo relativo alle rette emesse nei mesi precedenti; 

3 DI  DEMANDARE  al  responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi  la 
predisposizione degli atti necessari inerenti l'applicazione della misura in oggetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4 DI  OTTEMPERARE  all'obbligo  imposto  dal  Dlgs  n.  33/2013,  artt.  23  e  26, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza, stante la necessità di garantire l'attuazione della misura in oggetto e 
delle connesse procedure amministrative, con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


